2.1 Sensitivitätsstudie an einem vorgegebenen Höhenfestpunkt

Ausgangsteifigkeit

Spannung Teufe

Setzung

- Abschnittsweise Linearisierung: Es

GOK

100 %

25 7. Facharbeitsgruppensitzung am 16.01.2018

Erste Ergebnisse

Dr.-Ing. Benjamin Aulbach

2.1 Sensitivitätsstudie an einem vorgegebenen Höhenfestpunkt

teufenabhängige Steifigkeitszunahme

Spannung Teufe

Setzung

- Abschnittsweise Linearisierung: Es

- Steifigkeitszunahme mit der Tiefe

Es,1 < Es,2 < Es,3 …

GOK

100 %

z.B. 150 %

z.B. 300 %

…

26 7. Facharbeitsgruppensitzung am 16.01.2018

Erste Ergebnisse

Dr.-Ing. Benjamin Aulbach

2.1 Sensitivitätsstudie an einem vorgegebenen Höhenfestpunkt

Hebungsfaktor

Spannung

Setzung

- Abschnittsweise Linearisierung: Es

- Steifigkeitszunahme mit der Tiefe

- Steiferes Verhalten bei Entlastung

Es,Bel. < Es,Ent.

GOK

kg

z.B. Dh = 70 % ∙ Ds

Ausgangs-
Zustand   Belastung Entlastung

27 7. Facharbeitsgruppensitzung am 16.01.2018

Erste Ergebnisse

Dr.-Ing. Benjamin Aulbach

2.1 Sensitivitätsstudie an einem vorgegebenen Höhenfestpunkt

6. Sensitivitätsanalyse

mit Variation von:

2.1 Parametervariation

a b 0 c d

Nr. Parameter Ausgangswert Einheit Ausgangswert

1 Ausgangssteifigkeit nichtbindig 150.000 [kN/m²] 70.000 110.000 150.000 190.000 230.000

2 Ausgangssteifigkeit bindig 15.000 [kN/m²] 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

3 Ausgangskonsolidationsbeiwert 1,E-10 [m²/s] 1,E-12 1,E-11 1,E-10 1,E-09 1,E-08

4 Teufenabhängige Steifigkeitszunahme nichtbindig Es,nb (z) [%] -50% -25% Es,nb (z) 25% 50%

Teufenabhängige Steifigkeitszunahme bindig Es,b (z) [%] -50% -25% Es,b (z) 25% 50%

6 Hebungsfaktor nichtbindig 0,8 [ - ] 0,2 0,5 0,8 0,9 1

7 Hebungsfaktor bindig 0,66 [ - ] 0,33 0,5 0,66 0,9 1

5

Index

Reduktion Erhöhung

= 100% + (Es(z)-100%)*(100%+ij%)Teufenabhängige Steifigkeitszunahme: Variation bzw. Berechnung erfolgt nach

Reduzierung Erhöhung0-System

28 7. Facharbeitsgruppensitzung am 16.01.2018

Erste Ergebnisse

Dr.-Ing. Benjamin Aulbach

2.1 Sensitivitätsstudie an einem vorgegebenen Höhenfestpunkt

a) Ausgangsteifigkeit nichtbindig

- Erhöhung

- 0-System

- Reduzierungbis heute
a: 70.000 kN/m2

b: 110.000 kN/m2

0: 150.000 kN/m2

c: 190.000 kN/m2

d:  230.000 kN/m2

29 7. Facharbeitsgruppensitzung am 16.01.2018

Erste Ergebnisse

Dr.-Ing. Benjamin Aulbach